
TERÇA-fEiRA, 08 dE jAnEiRo dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 112/2006
Objeto do Contrato: contratação da Fadesp para implementação 
do Projeto de Desenvolvimento Institucional de Qualidade de 
Gestão voltada a modernização da Seduc.
Valor do Contrato original: 2.400.000,00
Modalidade de Licitação: D.L. nº 005/2006.
Partes: Seduc/Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa/Fadesp.
Objeto e justificativa do aditamento: visando alterar a dotação 
orçamentária do Contrato original, bem como prorrogar a 
vigência.
Data de assinatura: 28.12.2006
Vigência do aditamento: 31.12.2007 até 29.01.2008.
Dotação orçamentária:
-Produto:1538. Cód.:16101.12.126.1097.1641.3390.39.
Fonte de recurso: OE/2008 (001).
Ordenador responsável: Mário Andrade Cardoso.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 10.08.2006. Valor: 39.000,00; 
2º TA.: Data: 10.05.2007. Valor: 1.219.500,00; 3º TA.: Data: 
05.11.2007.
Endereço do Contratado e CEP: Sede do Campus Universitário do 
Guamá, s/n, Belém/Pa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Nº do Contrato: 059/2006
Objeto do Contrato: contratação da Fadesp para implementação 
do Projeto de Desenvolvimento Institucional de reestruturação 
organizacional da Seduc.
Valor do Contrato original: 2.880.000,00
Modalidade de Licitação: D.L. nº 006/2006.
Partes: Seduc/Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa/Fadesp.
Objeto e justificativa do aditamento: visando alterar a dotação 
orçamentária do Contrato original, bem como prorrogar a 
vigência.
Data de assinatura: 28.12.2006
Vigência do aditamento: 31.12.2007 até 29.01.2008.
Dotação orçamentária:
-Produto:1538. Cód.:16101.12.126.1097.1641.3390.39.
Fonte de recurso: OE/2008 (001).
Ordenador responsável: Mário Andrade Cardoso.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 13.09.2006; 2º TA.: Data: 
29.11.2006. Valor: 657.252,10; 3º TA.: Data: 09.02.2007; 4º 
TA.: Data: 10.05.2007; 5º TA.: Data: 09.11.2007.
Endereço do Contratado e CEP: Campus Universitário do Guamá, 
s/n, Belém/Pa.
IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO - EJA - EEEFM MARIA 

ANTONIETA SERRA FREIRE
PORTARIA DE Nº. 0023/2007 – DAM/ SALE

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº. 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional.
CONSIDERANDO a política da expansão de Ensino no Município 
de Belém, que apresenta demanda apta para ingressar 
no Ensino Médio, conforme conclusão do processo nº. 
379693/2007.
RESOLVE:
ARTIGO 1º - Autorizar a IMPLANTAÇÃO DO ENSINO MÉDIO, na 
modalidade Educação de Jovens e Adultos, 1ª e 2ª etapas, a 
partir do ano letivo de 2008, nas instalações da EEEFM MARIA 
ANTONIETA SERRA FREIRE, no Município de Belém.
ARTIGO  2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE LOGÍSTICA ESCOLAR
Belém, 13 de dezembro de 2007.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE LOGÍSTICA ESCOLAR.
Roberto Ferraz Barreto

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS- G.R.C
LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA N.º: 15270/07 DE 21/12/2007
Nome: MARIA ROSELI SOUSA SANTOS
Matrícula: 5057892/029
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/GCVS/SEDUC/Belém
Período: 29/01/08 à 28/03/08 – 29/03/08 à 27/05/08 (120) 
dias
Triênio: 29/03/00 à 28/03/03 – 29/03/03 à 28/03/06

PORTARIA N.º: 15272/07 DE 21/12/2007
Nome: MARIA ESTELA AMORIM DA ROCHA
Matrícula: 0197408/011
Cargo/Lot.: Ag.Adm./DAE/SEDUC/Belém
Período: 02/01/08 à 01/03/08 (060) dias
Triênio: 13/09/88 à 12/09/91

PORTARIA N.º: 15271/07 DE 21/12/2007
Nome: MARIA LUIZA DIAS MELO
Matrícula: 0246484/019
Cargo/Lot.: Ag. Adm./EE. Rodrigues dos Santos/Santarém
Período: 10/12/07 à 07/02/08 (060) dias
Triênio: 23/04/92 à 22/04/95

PORTARIA N.º: 15274/07 DE 21/12/2007
Nome: MARIA DA GLORIA ANDRADE COELHO DA SILVA
Matrícula: 3208621/032
Cargo/Lot.: Sup.Esc.EE-2/DAS/SEDUC/Belém
Período: 02/01/08 à 01/03/08 (060) dias
Triênio: 23/09/93 à 22/09/96

PORTARIA N.º: 15273/07 DE 21/12/2007
Nome: MARIA LUZANIRA DE SENA MAGNO
Matrícula: 0644935/015
Cargo/Lot.: Esc.Dat.Ref.III/EE.João XXIII/São S. da Boa Vista
Período: 02/01/08 à 01/03/08 (060) dias
Triênio: 14/08/95 à 13/08/98

APROVAÇÃO ESCALA  FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 26/08 DE 04/01/2008

Nome: RAMIRO POUSADA CONCEIÇAO DOS REIS
Matrícula: 5151996/1 Período: 14/02/08 à 14/03/08 Exercício: 
2008
Unidade: GRC/SEDUC/Belém

PORTARIA Nº.: 15275/07 DE 26/12/2007
Nome: ALMIRIO DA LUZ PEREIRA
Matrícula: 5539536/018 Período: 01/01/08 à 30/01/08 
Exercício: 2007
Unidade: ERC. N.Senhora do P.Socorro/Belém

PORTARIA Nº.: 000017/08 DE 04/01/2008
Nome: JOSE ROBERTO DE SOUSA
Matrícula: 0942006/010 Período: 02/01/08 à 31/01/08 
Exercício: 2007
Unidade: DAM/SEDUC/Belém

PORTARIA Nº.: 000025/08 DE 04/01/2008
Nome: CLICIA LOURDES DA LUZ RIBEIRO
Matrícula: 0181536/010 Período: 02/01/08 à 31/01/08 
Exercício: 2008
Unidade: CAE/SEDUC/Belém

PORTARIA Nº.: 000033/08 DE 04/01/2008
Nome: MARIA AUXILIADORA DA SILVA LIMA
Matrícula: 5469015/013 Período: 05/11/07 à 04/12/07 
Exercício: 2007
Unidade: CRF/GPRUC/SEDUC/Belém

PORTARIA Nº.: 000031/08 DE 04/01/2008
Nome: ANDREA DO SOCORRO DA SILVA SANTOS
Matrícula: 5510511/010 Período: 30/11/07 à 29/12/07 
Exercício: 2007
Unidade: GEO/CRF/SEDUC/Belém

PORTARIA Nº.: 000032/08 DE 04/01/2008
Nome: ELIZETE VALDEZ VIEIRA
Matrícula: 0456489/015 Período: 14/12/07 à 12/01/08 
Exercício: 2006
Unidade: DEAP/DITRAN/SEDUC/Belém

PORTARIA Nº.: 000030/08 DE 04/01/2008
Nome: AGUIDA DE FATIMA OLIVEIRA GOMES
Matrícula: 5427177/018 Período: 01/12/07 à 30/12/07 
Exercício: 2006
Unidade: CAE/SEDUC/Belém

PORTARIA Nº.: 000029/08 DE 04/01//2008
Nome: AMILTON GONÇALVES SA BARRETO
Matrícula: 0558214/010 Período: 26/12/07 à 24/01/08 
Exercício: 2006
Unidade: SAEN/SEDUC/Belém

PORTARIA Nº.: 000011/08 DE 04/01/2008
Nome: DEUSARINA DE OLIVEIRA LIMA
Matrícula: 0198218/011 Período: 02/01/08 à 31/01/08 
Exercício: 2006
Unidade: SAGE/SEDUC/Belém

PORTARIA Nº.: 000012/08 DE 04/01/2008
Nome: ROSANA MARIA TAVARES GOMES
Matrícula: 0662933/019 Período: 01/12/07 à 30/12/07 
Exercício: 2007
Unidade: CAE/SALE/SEDUC/Belém

PORTARIA Nº.: 000016/08 DE 04/01/2008
Nome: FLAVIO RAMOS DA COSTA
Matrícula: 0317675/012 Período: 10/12/07 à 08/01/08 
Exercício: 2007
Unidade: DAM/SEDUC/Belém

PORTARIA Nº.: 000018/08 DE 04/01/2008
Nome: ONEIDE FERREIRA VIANA
Matrícula: 0239690/017 Período: 02/01/08 à 31/01/08 
Exercício: 2007
Unidade: ASJUR/SEDUC/Belém

PORTARIA Nº.: 000020/08 DE 04/01/2008
Nome: CLOVIS JOSE MODESTO LOPES
Matrícula: 5628881/010 Período: 03/12/07 à 01/01/08 
Exercício: 2007
Unidade: SAEN/SEDUC/Belém

PORTARIA Nº.: 000021/08 DE 04/01/2008
Nome: TANIA REGINA LOBATO DOS SANTOS
Matrícula: 0784397/018 Período: 01/12/07 à 14/01/08 
Exercício: 2006
Unidade: DAPE/SEDUC/Belém

PORTARIA Nº.: 000024/08 DE 04/01/2008
Nome: MARIA ANTONIA DOS SANTOS BARRA
Matrícula: 0181021/010 Período: 01/12/07 à 30/12/07 
Exercício: 2006
Unidade: SALE/DIN/SEDUC/Belém

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º: 15239/07 DE 20/12/2007

Nome: MARIA DO SOCORRO BENTES LEAL
Matrícula: 5774586/018
Cargo/Lot.: Merendeira/ERC. N.Senhora de Fátima I/Marituba

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 05066/2006 DE 06/06/2006, 
qUE CONCEDEU FéRIAS POR CONCOMITâNCIA.

ERRATA PORTARIA Nº 00008/07DE 03/01/08
Onde de lê: AELMA GLORIA CORREA PEREIRA
Leia-se: SELMA GLORIA CORREA PEREIRA
Publicado do DOE nº 31.081 de 07/01/2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 063/2006
Objeto do Contrato: reforma e ampliação na Unidade da Colônia 
de Fidelis (Outeiro).
Valor do Contrato Original: R$ 141.545,42
Modalidade de Licitação: Concorrência 007/2005
Partes: Seduc/Construtora Canaã Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando prorrogar a 
vigência.
Valor: R$ 0,00
Data da Assinatura: 28/12/2007


